11 Edition 12.13
Technische Information · D
•	 Durchflussmessgeräte für Gas mit kurzem, kompaktem Aluminiumgehäuse
•	 Messung des Momentandurchflusses (DE)
und der verbrauchten Menge (DM, DE)
•	 Schnittstelle für M-BUS (DE)
•	 Großer Messbereich
•	 Wartungsarm

DM 1000    
 = Standard,  = lieferbar
Bestellbeispiel
DM 16R25-40
5.2 Typenschlüssel DM
Code Beschreibung
DM mechanischer Zählwerkskopf
10-1000 Durchfl uss-Nennwert [m3/h]
R*
Z
Rp-Innengewinde
Einbau zwischen zwei DIN-Flansche
25-150 Nennweite
-40
-160
max. Eingangsdruck pu max. 4 bar
max. Eingangsdruck pu max. 16 bar
*  Der DM..R kann für Innen- und Außengewindeanschluss genutzt werden.
Überwurfverschraubungen für Innengewinde sind im Lieferumfang
enthalten.
DM, DE · Edition 12.13 9
5.3 Auswahltabelle DM..T
T N W 25 40 50 80 100 -120
DM 16    
DM 25    
DM 40     
DM 65    
DM 100    
DM 160    
DM 250    
DM 400    
 = Standard,  = lieferbar
Bestellbeispiel
DM 16TN25-120
5.4 Typenschlüssel DM..T
Code Beschreibung
DM mechanischer Zählwerkskopf
16-400 Durchfl uss-Nennwert [m3/h]
T T-Produkt
N*
W
NPT-Innengewinde
Einbau zwischen zwei ANSI-Flansche
25-100 Nennweite
-120 max. Eingangsdruck pu max. 12 bar (175 psig)
*  Der DM..N kann für Innen- und Außengewindeanschluss genutzt wer-
den. Überwurfverschraubungen für Innengewinde sind im Lieferumfang
enthalten.
Auswahl﻿
DM, DE · Edition 12.13 10
5.5 Auswahltabelle DE
R Z 25 40 50 80 100 150 -40 -160 B
DE 10     
DE 16     
DE 25     
DE 40      
DE 65     
DE 100     
DE 160     
DE 250     
DE 400      
DE 650     
DE 1000     
 = Standard,  = lieferbar
Bestellbeispiel
DE 250Z100-160B
5.6 Typenschlüssel DE
Code Beschreibung
DE elektronischer Zählwerkskopf
10-1000 Durchfl uss-Nennwert [m3/h]
R*
Z
Rp-Innengewinde
Einbau zwischen zwei DIN-Flansche
25-150 Nennweite
-40
-160
max. Eingangsdruck pu max. 4 bar
max. Eingangsdruck pu max. 16 bar
B Schnittstelle für M-BUS
*  Der DE..R kann für Innen- und Außengewindeanschluss genutzt werden.
Überwurfverschraubungen für Innengewinde sind im Lieferumfang
enthalten.
Auswahl
DM, DE · Edition 12.13 11
5.7 Auswahltabelle DE..T
T N W 25 40 50 80 100 150 -120 B
DE 16     
DE 25     
DE 40      
DE 65     
DE 100     
DE 160     
DE 250     
DE 400      
DE 650     
 = Standard,  = lieferbar
Bestellbeispiel
DE 250TW100-120B
5.8 Typenschlüssel DE..T
Code Beschreibung
DE elektronischer Zählwerkskopf
16-650 Durchfl uss-Nennwert [m3/h]
T T-Produkt
N*
W
NPT-Innengewinde
Einbau zwischen zwei ANSI-Flansche
25-150 Nennweite
-120 max. Eingangsdruck pu max. 12 bar (175 psig)
B Schnittstelle für M-BUS
*  Der DE..N kann für Innen- und Außengewindeanschluss genutzt werden.
Überwurfverschraubungen für Innengewinde sind im Lieferumfang
enthalten.
Auswahl﻿
DM, DE · Edition 12.13 12
6 Projektierungshinweise
6.1 Einbau
Das Gerät darf nur senkrecht oder waagerecht, nicht über
Kopf eingebaut werden.
3 x DN 2 x DN
Der Durchflussmengenzähler in Gewindeausführung und
mit E200 als Impulsausgang kann zur Mengenregelung ver-
wendet werden. Bei dieser Anwendung muss die Einbaulage
des DM/DE..R waagerecht, mit dem Zählwerkskopf nach
oben sein.
Bei kondensatbehafteten Gasen muss der Durchflussmengen-
zähler in Durchflussrichtung von oben nach unten eingebaut
werden. In diesem Fall ist zusätzlich die Verwendung eines
Kondensatablaufs notwendig.
Sofern der Gasstrom nicht frei von Fremdkörpern oder Staub
ist und/oder bei der Messung von Umgebungsluft, empfeh-
len wir einen Filter vorzuschalten. Bei Neuanlagen sollte ein
Sieb (Maschenweite 0,5 mm (0,0197")) direkt vor dem Zähler
eingesetzt werden, um diesen vor Fremdkörpern, wie z. B.
Metallspänen, zu schützen. Das Sieb kann nach spätestens
4 Wochen entfernt werden.
Wir empfehlen zudem eine Absperrarmatur vor und nach
dem Durchflussmengenzähler einzubauen.
Wichtig ist zu beachten, dass der Durchflussmengenzähler
bei Kondensat oder Verschmutzungen nicht am tiefsten Punkt
der Rohrleitung eingebaut werden darf.
Um ein Höchstmaß an Messgenauigkeit zu erlangen, müssen
die Durchflussmengenzähler in eine gerade Rohrleitung ein-
gebaut werden, mit einer Länge von 3 x DN vor dem Zähler
und einer Auslaufstrecke von 2 x DN nach dem Zähler.
3 x DN 2 x DN
Die Auslaufstrecke hinter dem Durchflussmengenzähler darf
keine Verengungen aufweisen, damit kein Strömungsstau
entstehen kann. Als Dichtungen können alle zugelassenen
Arten von Flachdichtungen eingesetzt werden.
Die Lebensdauer und die Messgenauigkeit können durch
eine dauerhaft hohe Temperatur, sowie durch einen stoß-,
impuls- oder schwingungsbelasteten Betrieb negativ beein-
flusst werden.
DM, DE · Edition 12.13 13
6.2 Norm-Volumenstrom/Betriebs-Volumenstrom
Die Anzeige des Volumenstroms Q erfolgt in Betriebsku-
bikmetern (Qb [m3(b)]). Zur überschlägigen Umrechnung